平成 28年 6月 29日

各 位

株式会社北洋銀行

㈱TKC ならびに TKC 北海道会とのフィンテックサービスに関する業務提携について

北洋銀行は、株式会社 TKCおよび北海道の会計士・税理士で構成される TKC北海道会と、TKC

が開発する新たなフィンテックサービスを活用することにより、道内の中小企業のお客さまの支援に向

け共同で取り組むことに合意し本日付で業務提携を行いましたので、下記の通り、お知らせいたしま

す。

 株式会社 TKCは会計システム等を提供する情報処理サービス・ソフトウェア業の国内大手企業の一

社であり、この会計システムを使用するTKC会員事務所は全国の会計士・税理士事務所の約 30％の

シェアを占めています。

今後、各自の保有する知見・ノウハウ等の経営資源を有効活用し、道内における中小企業のお客さ

まの支援を強化するとともに、地域経済の活性化に寄与してまいります。

記

業務提携の内容

1. TKCが開発する新たなフィンテックサービスの活用

〔TKCが開発する新たなフィンテックサービスの概要〕

（1） 月次試算表提供サービス（仮称）

企業の了解の下に、TKC 会員事務所による巡回監査と月次決算の終了直後に、金融

機関に対してモニタリング用の月次試算表等のデータを提供するサービス

（2） 決算書等提供サービス（仮称）

企業の了解の下に、法人税（所得税）の電子申告後に、金融機関に対して決算書や申

告書等のデータを提供するサービス

（3） 最新業績閲覧サービス（仮称）

企業の了解の下に、金融機関が TKC 会員事務所を経由して、部門別損益等の最新情

報を閲覧できるサービス

2. フィンテックサービスを活用した中小企業のお客さまの利便性向上および持続的成長支援・経営

力強化に繋がる新たなサービスの検討

 融資手続きの簡素化、新たな審査モデルの構築による新型融資への取り組み

 事業性評価を通じた中小企業の経営課題を解決するコンサルティングサービス

 提供されるデータを活用したマーケティングに基づくタイムリーな融資提案    等

以 上

【ご参考】株式会社 TKC会社概要

所在地 栃木県宇都宮市鶴田町 1758番地

代表者 代表取締役社長  角 一幸

設立 1966年 10月 22日

資本金 5,700百万円（東証一部上場）

事業所数 全国 77 ヶ所

職員数 2,285名（2016年 4月 1日現在）

事業内容
会計事務所および地方公共団体に対する情報サービス

（ソフトウェアの開発提供・コンサルティングサービス・システム機器の販売）

中小企業の

支援への取組み

TKCデータセンターを利用したクラウドサービス「フィンテックサービス」を経由

して、インターネットバンキングやクレジットカード、電子マネーなど全国の金融

機関の取引明細データを自動収集し、それを TKC の財務会計システムに取

り込むことで適時・正確な仕訳計上を行えるサービスの提供を 2016 年 6 月よ

り開始